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1 JOHDANTO 

1.1 Hankkeen tausta ja tavoitteet 

Lahti on yksi voimakkaimmin ikääntyvistä kaupungeista Suomessa. Tämä näkyy ikääntyneiden osuuden kas-

vussa, kun verrataan ikääntyneiden määrää Lahden koko väestöön. Vuonna 2019 Lahden väestönkasvu oli 

negatiivinen ja vuonna 2020 kasvu oli hyvin vähäistä. Tämä johtuu siitä, että Lahdessa kuolleisuus on synty-

vyyttä suurempaa ja kaupunkiin tulevan muuttoliikkeen on vaikeaa paikata syntyvää erotusta. Väestönkas-

vun hidastumisen onkin huomattu Lahdessa aiheuttavan rakentamisen hiipumista. Kun väkiluku vähenee, 

Lahden väestö ikääntyy vuoteen 2030 tultaessa merkittävästi. Tulevien vuosikymmenten aikana väestön 

ikääntyminen tulee jatkumaan entisestään. Vanhuspalvelulaki (980/2012) vaatii kuntaa laatimaan suunnitel-

man toimenpiteistä, jonka avulla ikääntyneen väestön hyvinvointia, toimintakykyä, terveyttä ja itsenäistä 

suoriutumista tuetaan. Suunnittelussa on painotettava kotona asumista ja kuntoutumista edistäviä toimen-

piteitä. Myös asuinolot, liikennepalvelut ja ympäristön esteettömyys tulee olla osa suunnitelmaa. Ikäänty-

neen väestön asuminen, asuinympäristöt ja palveluiden kehittäminen tulisi olla osana kuntien strategiaa.  

Väestörakenteen ikääntyminen vaikuttaa oleellisesti Lahden huoltosuhteeseen. Ikääntyneille sopivia asun-

toja ja palveluja tarvitaan entistä enemmän, mutta toteutukseen on käytettävissä aiempaa vähemmän rahaa. 

Väestön ikääntyminen haastaa Lahdessa ikääntyneiden palvelujen järjestämistä ja kaupunkisuunnittelua 

sekä Ǿŀƛƪǳǘǘŀŀ ƪŀǳǇǳƴƎƛƴ ƳŀƘŘƻƭƭƛǎǳǳƪǎƛƛƴ ǘǳǊǾŀǘŀ ƛƪŅŅƴǘȅƴŜƛƭƭŜ ǎƻǇƛǾƛŀ ŀǎǳƳƛǎŜƴƳǳƻǘƻƧŀΦ έLƪŅƛƘƳƛǎǘŜƴ pai-

ƪŀǘ Ƨŀ ŀǎǳƳƛǎŜƴ ǘŀǊǇŜŜǘέ -hankkeella on pyritty vastaamaan tarpeeseen luoda mahdollisimman kattava tie-

topohja, jonka avulla voidaan ohjata suunnittelun ja rakentamisen niukkoja resursseja tarkoituksenmukai-

sesti oikeisiin paikkoihin. Resurssien oikea ohjaus turvaa ikääntyneen väestön asumista sekä mahdollistaa 

ikääntyneiden asuinympäristöjen ja palvelujen kehittämisen.  

έLƪŅƛƘƳƛǎǘŜƴ Ǉŀƛƪŀǘ Ƨŀ ŀǎǳƳƛǎŜƴ ǘŀǊǇŜŜǘέ -hankkeen tavoitteena on selvittää, millaisia muutoksia Lahden 

asuntomarkkinoilla tapahtuu lähitulevaisuudessa, sekä millaisia tarpeita on odotettavissa kaupungin palve-

luverkkoon. Paikkatietoaineiston avulla pyritään selvittämään, miten ja missä Lahden ikääntyneet ja ikäänty-

vät asuvat sekä tarkastella asumismuotoja ja asumisen esteettömyyttä. Tarkoituksena on myös tarkastella 

ikääntyneiden palveluverkkoa ja peilata sitä asumisen aineistoihin. Paikkatietotarkasteluista pyritään muo-

dostamaan johtopäätökset, joiden avulla voidaan luoda toimenpidetarpeet tuleville vuosille.  

Hankkeen aikana on kehitetty Lahteen mallia, jonka avulla ikääntyneiden asumista voidaan seurata ja tule-

vaisuuden tarpeita arvioida. Hankkeessa on kartoitettu ikääntyneiden ja ikääntyvien halukkuutta omaehtoi-

seen varautumiseen sekä tutkittu, millaista tukea ikääntyneet ja ikääntyvät kokevat tarvitsevansa varautumi-

sen tueksi. Vastuu ikääntyneiden palvelujen järjestämisestä on jakautunut eri toimijoille ja siksi yhteistyön-

tekeminen toimijoiden välillä on entistä tärkeämpää. Hankkeen aikana on kehitetty yhteistyötä ja työtä jat-

ketaan tulevan hyvinvointialueen mallinnuksen edetessä. Uudet rakenteet luodaan tarpeiden mukaisesti. 

Hankkeesta saatuja tietoja ikääntyneiden asumisesta ja asumisen tarpeista tullaankin käyttämään osana tätä 

yhteistyötä. Hankkeen tietoja voidaan käyttää pohjana kaupungin asuntopoliittisten linjausten määrittelyssä 

sekä yleis- ja asemakaavasuunnittelun ja palveluverkkosuunnittelun tukena. Tuloksia on mahdollista hyödyn-

tää myös hyvinvointisuunnitelman valmistelussa, Ageing in place -näkökulmaa vahvistavien toimenpiteiden 

suunnittelussa sekä asukkaiden omaan ikääntymiseen varautumisen tukemisessa. Tuloksista on hyötyä myös 

esimerkiksi kolmannen sektorin toiminnan suunnittelussa ja suuntaamisessa.  

Hanke on osa Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelmaa vuosille 2020ς2022. Hanke on toteutettu pää-

sääntöisesti kaupungin omana työnä, ja toteuttajana on ollut Lahden kaupungin kaupunkiympäristön palve-

lualue. έLƪŅƛƘƳƛǎǘŜƴ Ǉŀƛƪŀǘ Ƨŀ ŀǎǳƳƛǎŜƴ ǘŀǊǇŜŜǘέ -hanke on toteutettu 2020ς2021. Hankkeessa on ollut mu-

kana myös LAB-ammattikorkeakoulu. 
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1.2 Väestön ikääntyminen ja ikääntyneiden asuminen Suomessa 

Lahden tavoin koko Suomen väestönkasvu hidastuu ja väestörakenne ikääntyy. Ikääntyminen johtuu synty-

vyyden pienentymisestä ja elinajanodotteen kasvusta. Vuoden 2019 lopussa yli 65-vuotiaiden osuus koko 

Suomen väestöstä oli 22,3 % ja vuoteen 2040 mennessä osuuden ennustetaan olevan 27,5 %. Suurinta mää-

rän suhteellinen kasvu tulee olemaan ennusteiden mukaan yli 85-vuotiailla. Väestörakenteen muutos ei tule 

tapahtumaan kaikkialla maassa samalla tavalla. Kaupungistumisen jatkuessa ikääntyneet keskittyvät yhä 

enemmän suuriin ja keskisuuriin kaupunkeihin sekä näiden kehyskuntiin. Ikääntyneen väestön osuus suh-

teessa muuhun väestöön kuitenkin kasvaa vähiten suurissa kaupungeissa ja eniten pienissä kunnissa. Maa-

seuduilla suuret ikäluokat muodostavat merkittävän osuuden alueen väestöstä, kun taas kaupunkialueilla 

väestörakenne on tasaisempi. Väestön ikääntymisessä on lisäksi havaittavissa eroja itä-länsisuunnassa siten, 

että idässä ikääntyneiden osuudet tulevat olemaan länttä suuremmat. (Haapakorva ym. 2020, 21ς24.) 

Saatavilla olevat palvelut määrittävät yleisesti sitä, missä ikääntyneet tällä hetkellä asuvat ja missä he halua-

vat tulevaisuudessa asua. Tärkeimpinä palveluina iäkkäät ovat pitäneet muiden muassa pankki- ja postipal-

veluja, vanhuspalveluja sekä terveydenhoidon palveluja (Strandell 2017, 50). Keskeinen osa ikääntyneiden 

asumisen ja kotona pärjäämisen tukemista on asumispalveluiden sekä muiden palveluiden saatavuus. Tällä 

hetkellä asumispalveluiden määrä on vähäistä kaupunkien kehitysalueilla ja niin sanotulla autovyöhykkeellä, 

joissa yli 65-vuotiaita asuu enenemissä määrin. Keskimääräisesti ikääntyneet asuvat alueilla, joilla palvelut 

sijaitsevat lähellä ja jotka ovat jalankulun kannalta hyviä. Tällaisia alueita ovat kaupunkien keskustat sekä 

niiden lähialueet. (Helminen ym. 2017, Haapakorva ym. 2020, 27 mukaan.) 

Ikääntyneet ovat usein asuneet asuinalueillaan pitkään ja heille tuttu ympäristö sekä sen pysyvyys on tärke-

ässä roolissa. Myös elinympäristön esteettömyys on ikääntyneille keskeinen arvo. Tällä hetkellä ikääntynei-

den asumisratkaisuissa eniten kysyntää onkin kohtuuhintaisille, esteettömille asunnoille, jotka sijaitsevat es-

teettömillä asuinalueilla. Ikääntyneiden muuttaminen tapahtuu omasta tahdosta tai olosuhteiden pakosta. 

Ikääntyneiden muuttoalttius on kuitenkin muihin ikäluokkiin verrattuna vähäisempää ja moni ikääntynyt toi-

vookin voivansa asua omassa asunnossaan elämänsä loppuun asti.  Tyypillisesti ikääntyneet muuttavat kah-

dessa aallossa. Ensimmäisen kerran muutetaan 60ς65-vuotiaina taajamien keskustoihin lähemmäs palveluja 

ja seuraavan kerran yli 75-vuotiaana olosuhteiden pakosta palvelutaloon. Ikääntyneet muuttavat vain har-

voin kauas omalta asuinalueeltaan. Ikääntyvien muuttamisen taustalta löytyy usein vaivattomuuteen ja ter-

veyteen, toimintakykyyn tai palveluiden läheisyyteen liittyvä syy. Nämä syyt muuttamiseen korostuvat var-

sinkin yli 80-vuotiailla. (Helminen ym. 2017, Haapakorva ym. 2020, 28 mukaan.) Osa ikääntyneistä muuttaa 

myös eläkeikään tultuaan kesämökeilleen. Usein tällaisissa tilanteissa kuitenkin jätetään myös kaupunki-

asunto, joka sijaitsee palveluiden äärellä. Näin yhdistetään kaupunkiasumisen vaivattomuus ja asuminen 

maaseudun rauhassa. Iän lisääntyessä ja toimintakyvyn heikentyessä ikääntyneet usein palaavat asumaan 

pysyvästi kaupunkiasuntoihinsa. Tämä aiheuttaa muuttoliikennettä kaupunkien ja maaseutujen välille. (Pit-

känen ym. 2020, 78.) 

1.3 Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelma 

Ympäristöministeriön ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelma on osa tulevaa poikkihallinnollista ikäoh-

jelmaa ja ikääntyneiden asumiseen liittyvät kysymykset tulevat esille myös asuntopoliittisessa kehittämisoh-

jelmassa. Toimenpideohjelma on kolmivuotinen ja sitä toteutetaan vuosina 2020ς2022. Ohjelman tarkoituk-

sena on parantaa ikääntyneiden asumisoloja. Ohjelman painopisteet ovat ennakoinnissa ja varautumisessa, 

asuntojen korjaamisessa ja uustuotannon ratkaisuissa sekä asuinympäristöissä. (Ympäristöministeriö 2020, 

3ς7.) 
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Koska ikääntyneiden tarpeet ovat erilaisia, tarvitaan erilaisia toimia, jotta nykyistä asuntokantaa saadaan 

korjattua ja uusia asumisratkaisuja luotua, asuinalueiden kehittämistä unohtamatta. Ikääntyneiden asumisen 

toimenpideohjelmassa tuetaankin kuntia ja kuntayhtymiä ikääntyneiden asumisen ennakoinnissa ja varautu-

misessa sekä asuinolojen ja -ympäristön parantamisessa. Ohjelma pyrkii vahvistamaan valtion toimia kor-

jausavustusten suhteen sekä jakamaan ikääntyneiden asumiseen liittyvää tietoa ja hyviä käytäntöjä. Ympä-

ristöministeriö toteuttaa ohjelmaa yhdessä Asumisen rahoituksen- ja kehittämiskeskus ARA:n, kuntien, kun-

tayhtymien, Kuntaliiton ja eläkeläis-, vanhus-, asunto- ja rakennusalan järjestöjen kanssa. (Ympäristöminis-

teriö 2020, 3ς7.) 
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2 AINEISTOT 

Tässä raportissa ikääntyneillä viitataan yli 65-vuotiaisiin, joiden asuminen ja sen tarpeet ovat jo muuttuneet 

tai tulevat muuttumaan pian ikääntymisen johdosta. Ikääntyvillä tarkoitetaan yli 55-vuotiaita, joiden asumi-

sen tarpeet tulevat tulevaisuudessa muuttumaan ikääntymisen seurauksena. Hankkeen aikana on Lahden 

kaupungin alueelta kerätty tietoa sekä ikääntyneistä että ikääntyvistä. 

2.1 Projekti- ja ohjausryhmä 

Hanke on toteutettu pääasiallisesti kaupungin omana työnä ja sen toteuttajana on ollut Lahden kaupungin 

kaupunkisuunnittelu. Hankkeen projektiryhmä on koostunut seuraavista henkilöistä: 

¶ Asuntoasiainkoordinaattori Helene Vanninen (hankkeen projektipäällikkö)  
¶ Yleiskaava-arkkitehti Johanna Sääksniemi  
¶ Suunnitteluinsinööri Jaakko Tikkala  
¶ Suunnitteluinsinööri Petri Peltonen  
¶ Paikkatietoinsinööri Sami Kajander  
¶ LAB, Yliopettaja, Eeva Aarrevaara  
¶ Työharjoittelija, Julia Pulkkinen 

 
Hankkeen ohjausryhmä on perustettu poikkihallinnolliseksi. Ohjausryhmä kokoontui hankkeen aikana use-
amman kerran. Ohjausryhmätyöskentely toimi hankkeen aikana vahvistettavan poikkihallinnollisen yhteis-
työn pohjana. Ohjausryhmä koostui seuraavista henkilöistä: 
 

¶ Kaupungingeodeetti Juha Helminen (Lahden kaupunki), puheenjohtaja  
¶ Kaupungin arkkitehti Anne Karvinen-Jussilainen (Lahden kaupunki)  
¶ Toimialajohtaja Anu Olkkonen-Nikula (PHHYKY, ikääntyneiden palvelut ja kuntoutus)  
¶ Tulosaluejohtaja Corinne Soini (PHHYKY, ikääntyneiden asiakasohjaus)  
¶ Erityisasiantuntija Päivi Pitkänen (Lahden kaupunki, osallisuus- ja hyvinvointipalvelut)  

 

Ympäristöministeriöstä asuntoneuvos Raija Hynynen ja erityisasiantuntija Heli Mäntylä osallistuivat myös oh-

jausryhmän tapaamisiin. 

2.2 Paikkatietoaineisto 

Lahden kaupungilla ei ole ollut ajantasaisia paikkatietoanalyysejä ikääntyvien ja ikääntyneiden asumisesta ja 

sen tarpeista palveluverkosta. Tästä syystä hankkeen aikana on laadittu paikkatietoaineistoa, jonka avulla on 

voitu selvittää ikääntyneiden ja ikääntyvien määriä ja suhteellisia osuuksia eri asuinalueilla, ikääntyneiden ja 

ikääntyvien asumismuotoja, ikääntyneiden ja ikääntyvien määrää hissittömissä kerrostaloissa ja esteettö-

miksi suunnitelluista rakennuksista, yksin asuvien ikääntyneiden ja ikääntyvien määrää sekä ikääntyneiden ja 

ikääntyvien palveluverkon nykytilannetta. Edellä mainittuja asioita on selvitetty Lahdessa alueittain. Paikka-

tietoanalyysejä laatiessa on hyödynnetty Väestörekisterijärjestelmän sekä Rakennus- ja huoneistorekisterin 

tietoja, jotka on viety 250 m x 250 m ruutuihin. Lisäksi on hyödynnetty Lahden kaupungin katu- ja viherrekis-

terin tietoja. 

Analyysiaineiston pohjalta voidaan tehdä johtopäätökset eri alueista ja niihin liittyvistä tarpeista. έIkäihmis-

ten paikat ja asumisen tarpeetέ -hankkeen alkuperäisessä suunnitelmassa oli tarkoitus tuoda kartalle myös 

ikääntyneiden palveluihin ja harrastetoimintaan liittyviä tietoja, mutta tiedon keruun hajanaisuuden ja vai-

kean päivitettävyyden vuoksi päädyttiin siihen, ettei näitä tietoja ole järkevää koota tämän hankkeen puit-

teissa. Koska tieto on tärkeää, jatkossa on tarkoitus tutkia sen automatisoimista kaupungin käyttämään 
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Trimble Locus -järjestelmään SIIRI-järjestelmästä. Paikkatietoanalyyseissä on huomioitu yksityisyydensuo-

jaan liittyvät kysymykset, jotka korostuvat varsinkin pientaloalueilla tarkasteltaessa tietoja 250 x 250 metrin 

ruuduissa tai rakennuksittain. Tietosuojan takia raportista on laadittu kaksi versiota: toinen tarkemmalla tie-

dolla viranomaiskäyttöön ja toinen julkaistavaksi tietosuojan mukaisilla tiedoilla. Kaupungin karttaohjelmaa 

on lisäksi kehitetty niin, että osa analyyseistä on näkyvissä kaikille ja osa tarkemmista tiedoista vain rajatulle 

käyttäjäryhmälle. 

Taulukko 1. Hankkeen alussa suunnitellut tietotarpeet paikkatietoaineistoihin ja niiden toteutuminen. Vih-

reällä valmistuneet aineistot. Punaisella aineistot, joiden kanssa työ jatkuu myöhemmin.  

Tietotarve Lähde Huomioita 

Koko väestö alueittain Väestörekisteri  

Kaikki yli 65-vuotiaat alueittain Väestörekisteri  

55-64 -vuotiaat alueittain Väestörekisteri  

65-74 -vuotiaat alueittain Väestörekisteri  

75-84 -vuotiaat alueittain Väestörekisteri  

Yli 85-vuotiaat alueittain Väestörekisteri  

Yksin asuvat yli 65-vuotiaat alu-
eittain 

Väestörekisteri  

Yli 65-vuotiaiden osuus alueittain  Väestörekisteri  

Yli 3 krs rakennusten hissillisyys Rakennus- ja huoneistorekisteri  

3 krs rakennusten hissillisyys Rakennus- ja huoneistorekisteri  

55-64 -vuotiaat rakennuksittain Väestörekisteri 
Rakennus- ja huoneistorekisteri 

  

65-74 -vuotiaat rakennuksittain Väestörekisteri 
Rakennus- ja huoneistorekisteri 

  

75-84 -vuotiaat rakennuksittain Väestörekisteri 
Rakennus- ja huoneistorekisteri 

  

Yli 85-vuotiaat rakennuksittain Väestörekisteri 
Rakennus- ja huoneistorekisteri 

  

Palveluasumisen yksiköt 
 

 

"Senioriasunnot"  
(LVAS, Harjulakodit) 

ARAn tilastot  

Ikääntyneiden palveluverkko: 
mm. uimahallit, kirjastot, kon-
serttitalot, terveyspalvelut 

 Tiedon ajantasaisena pitäminen haas-
teena. 

Apteekit  Tiedon ajantasaisena pitäminen haas-
teena. 

Ikääntyneiden harrastetoiminta SIIRI Tiedon ajantasaisena pitäminen haas-
teena. Tutkitaan yhteyttä SIIRI:n. 

Yhteisölliset tilat SIIRI Tiedon ajantasaisena pitäminen haas-
teena. Tutkitaan yhteyttä SIIRI:n. 

Esteettömät kaupunkitilat 
(maastonmuodot, risteysalueet) 

mm. korkeusmalli  Tietoa ei saatavilla. Toteutus myö-
hemmin.  

Puistonpenkit Katu- ja puistorekisteri   

Kunnossapitoluokat  Toteutus myöhemmin. 

Valaistus - valaistut reitit Katu- ja puistorekisteri Toteutus myöhemmin. 

Turvallisuuskysely   Kehitetään kyselyn karttamuotoi-
suutta. 
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2.3 Kysely 

Osana hanketta Lahden kaupunki toteutti  ǎŅƘƪǀƛǎŜƴ έYǳƛƴƪŀ ǾŀǊŀǳŘǳt ikääntymiseen asumisessasiΚέ -kyse-

lyn. Kysely oli suunnattu yli 55-vuotialle ikääntyville ja ikääntyneille lahtelaisille. Kyselyn tarkoituksena oli 

peilata paikkatietoaineistosta saatuja tuloksia ikääntyvien ja ikääntyneiden omiin ajatuksiin ikääntymiseen 

varautumisesta. Kyselyn tavoitteena oli kartoittaa ikääntyvien ja ikääntyneiden asumista sekä avuntarvetta 

koskevia tulevaisuuden suunnitelmia. Kyselyllä pyrittiin kartoittamaan myös ikääntyneiden omaa varautu-

mista tulevaisuuden asumiseen ja palveluiden tarpeeseen.  

Kyselystä saaduilla vastauksilla pyritään saamaan vastaus siihen, miten hyvin ikääntyneet ovat suunnitelleet 

asumistaan ja millaisia toimenpiteitä heiltä voitaisiin odottaa asumiseen liittyen tulevaisuudessa. Kyselyllä 

haluttiin myös kartoittaa ikääntyneiden odotuksia yhteiskunnalta sekä uusien ikääntyvien näkemyksiä asu-

misesta ja palveluiden käytöstä tulevaisuudessa. Kyselyssä oli yhden vastauksen kysymyksiä, monivalintaky-

symyksiä, avoimia kysymyksiä ja karttatehtäviä. Osaan kysymyksistä oli pakko vastata ja osa oli vapaaehtoisia. 

Kysely oli auki 1.10.-17.10.2021. Sen täyttämiseen tarjottiin apua Lahden Palvelutorilla kolmena päivänä. Ky-

sely oli saatavilla myös paperilomakkeena Lahden kaupungin kirjastoissa ja Lahti-Pisteessä. Kyselyn suunnit-

telussa oli mukana LAB-ammattikorkeakoulun YAMK-tutkinto-ohjelmaan kuuluva opintojakso, jonka opiske-

lijoiden ideointien pohjalta kysymykset kyselyyn laadittiin.  

Vastauksia kyselyyn saatiin yhteensä 151, joista kaksi saatiin paperisina lomakkeina. 45 % vastaajista oli 55ς

64-vuotiaita ja 38 % 65ς74-vuotiaita. Selvästi enemmistö kuului siis ikäluokkaan 55ς74. 19 (13 %) Vastaajaa 

oli tämän ikäluokan yläpuolella ja heistä 3 (2 %) oli yli 85-vuotiaita. Vastauksia tuli myös 7 (5 %) alle 54-vuo-

tiailta. Vastaajista suurin osa, 79 %, oli naisia. Miehiä kyselyyn vastanneista oli viidesosa. 64 (42 %) vastaajaa 

asui vastaushetkellä yksin ja 59 (39 %) jonkun kanssa kahdestaan. 21 (13,4 %) vastaajan taloudessa asui 3ς4 

henkilöä. 74 vastaajaa eli 49,7 % vastaajista oli vastaus hetkellä eläkkeellä. Vastaajista 30 (20 %) oli jäämässä 

eläkkeelle 1ς4 vuoden sisällä ja 26 (17 %) 5ς9 vuoden sisällä. 14 (9 %) vastaajan eläkkeen alkuun oli vielä 10ς

14 vuotta ja 5 (3 %) vastaajalla yli 15 vuotta. 3 (2 %) vastaajaa ei aikonut jäädä eläkkeelle koskaan. Vastaajien 

koulutustaso jakautui melko tasaisesti. 31 % vastaajista oli suorittanut korkeakoulututkinnon, 28 % ylioppilas- 

tai ammatillisen tutkinnon ja 28 % opistotason tutkinnon. 10,5 % vastaajista oli käynyt peruskoulun, kansa-

koulun tai keskikoulun ja 2,5 % oli lisensiaatin tai tohtorin tutkinnon suorittaneita. Tulotasoiltaan vastaajia oli 

myös monesta eri ryhmästä. Kolmasosalla vastaajista oli veron jälkeen käytettävissä tuloja yli нллл ϵ kuukau-

dessa. 26 % vastaajista tuloja oli käytettävissä 1500ς1999 ϵ ja 19 % 1000ςмпфф ϵ. Vähiten vastaajia (5,4 %) 

oli joukossa, jolle jäi kuukaudessa käytettäviä tuloja 0ςффф ϵΦ Tiedot vastaajien taustoista on kerätty kuviin 

1ς7. 

Lahden väkiluku oli vuonna 2020 noin 120 000 asukasta ja heistä hieman yli 45 000 oli yli 55-vuotiaita. Tämä 

on hyvä huomioida kyselyn tuloksia tarkastellessa. 151 vastaajaa on pieni otos Lahden ikääntyneistä ja saadut 

tulokset ovat suuntaa antavia. Vastauksia tarkastellessa tulee myös huomioida, että kyselyyn vastattiin pää-

sääntöisesti sähköisesti, joten tulokset on saatu internettiä aktiivisesti käyttäviltä ikääntyneiltä.  
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Kuva 1. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma. 

 

Kuva 2. Kyselyyn vastanneiden sukupuolijakauma. 
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Kuva 3. Montako henkeä kyselyyn vastanneiden taloudessa asui. 

 

Kuva 4. Kyselyyn vastanneiden koulutustaso. 
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Kuva 5. Kyselyyn vastanneiden käytettävissä olevat tulot kuukaudessa verojen jälkeen. 

 

Kuva 6. Eläkkeellä olevien osuus vastanneista. 
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Kuva 7. Jos kyselyyn vastannut ei ollut vielä eläkkeellä, niin kuinka monen vuoden sisällä vastannut oli 

jäämässä eläkkeelle. 
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3 IKÄÄNTYNEIDEN ASUMINEN LAHDESSA 

3.1 Ikääntyneiden asumisen tarpeet 

Suurin osa yli 55-vuotiaista asuu kotona. Tulevaisuudessa kotona asuvien ikääntyneiden määrä tulee kasva-

maan entisestään. Lahdessa tehdyn έYǳƛƴƪŀ ǾŀǊŀǳŘǳǘ ƛƪŅŅƴǘȅƳƛǎŜŜƴ ŀǎǳƳƛǎŜǎǎŀǎƛΚέ -kyselyn perusteella 52 

% vastanneista aikoi asua kotonaan niin pitkään kuin mahdollista. Kotona asuvien ikääntyneiden määrän 

kasvu johtuu yleisesti ikääntyneiden määrän kasvun lisäksi ikääntyneiden laitoshoidon osuuden pienentymi-

sestä ja tehostetun palveluasumisen paikkamäärän laskusta. Kunnilta vanhemman väestön kotona asuminen 

vaatii ikääntyneiden tarpeiden ja ikääntymisen mukanaan tuomien toimintakykyjen heikkenemisen ymmär-

tämistä. Muutokset toimintakyvyssä, ikäluokkien määrässä sekä muuttuvissa mieltymyksissä vaikuttavat tu-

levaisuudessa väestön tarpeisiin. Siviilisääty, koulutustaso, asumismuoto ja taloudelliset resurssit vaikuttavat 

merkittävästi ikäihmisten terveyteen ja toimintakykyyn. (Vaarama ym. 2014, Haapakorva ym. 2020, 36 mu-

kaan.) 

Koulutusasteella on tutkittu olevan merkitystä elintapoihin, sairastuvuuteen ja yleiseen tyytyväisyyteen. Lah-

dessa koulutusaste on noussut viime aikoina tasaisesti, mutta esimerkiksi tutkinnon suorittaneiden yli 15-

vuotiaiden määrä on alhaisempi verrattuna muihin samankokoisiin kaupunkeihin. Lahdessa yli 55-vuotiaista 

suurin osa on suorittanut perusasteen tai toisen asteen koulutuksen. Mitä lyhyempi koulutus henkilöllä on, 

sitä yleisempiä ovat erilaiset toimintarajoitteet. Nykyään yhä enenevässä määrin myös ikääntyneiden palve-

lut siirtyvät nettiin, mikä saattaa aiheuttaa osalle ikääntyneistä haasteita. Tämä on haasteena varsinkin sel-

laisissa tilanteissa, joissa digitaalisten palvelujen käyttäminen ei ole tuttua esimerkiksi työelämästä. Lahdessa 

digitalisoitumiseen on varauduttu ikääntyneitä tukemalla. Neuvontaa ja apua digipalveluiden käyttöön ikään-

tyneille on ensisijaisesti tarjolla Lahden Palvelutorilla sijaitsevalla ikääntyneiden asiakasohjauspisteellä. Neu-

voa ja opastusta internetin ja sähköisten palveluiden käyttöön on mahdollista saada myös Lahden kaupun-

ginkirjastosta. Harjulan Setlementti sekä Wellamo-opisto järjestävät Lahdessa maksuttomia digiklinikoita, 

joille ikääntynyt voi mennä oman laitteen kanssa opettelemaan sen käyttöä. Wellamo-opiston maksulliseen 

tarjontaa kuuluu myös tieto- ja viestintäkurssit, joilla opetellaan yksilöopetuksessa tai ryhmässä muiden mu-

assa internetin käyttöä. Lahden alueella toimii myös erilaisia yhdistyksiä ja hankkeita, jotka tukevat ikäänty-

neitä sähköisessä asioinnissa ja mobiililaitteiden käytössä. 

Keskimääräisistä asumisen tarpeista sekä asumismalleista huolimatta ikääntyneet ovat muiden ikäryhmien 

tavoin heterogeeninen ryhmä, jossa asumistoiveet ja elämäntavat vaihtelevat eri ihmisten välillä. Hyvän arjen 

elementit ovat erilaisia ikäryhmän sisällä: joku haluaa asua vanhassa kodissaan loppuun asti ja toinen haluaa 

muuttaa palvelujen äärelle esteettömään ja helppohoitoiseen kotiin. Onkin tärkeää muistaa toteuttaa erilai-

sia palveluja ja asumisen muotoja, jotta mahdollisimman moni ikääntynyt löytäisi omaan ikääntymiseensä ja 

ikääntymisen mukanaan tuomiin asumisen tarpeisiin itselleen sopivat vaihtoehdot.  

Aiemmin Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan selvitykseen έIkääntyneiden asuminen ς ennakointi 

ja varautuminen kunnissaέ tehdyissä haastatteluissa oli ilmennyt, että tulevien sukupolvien ikääntyneet suh-

tautuvat vaihtelevasti asumisen järjestämiseen. Pitkä työura, varallisuuden määrä, kokemus asuntolainoista, 

asuntovarallisuuden kartuttamisesta ja asumisen mukavuuksista sekä mahdollisesti hyväksyvämpi suhtautu-

minen muuttoihin vaikuttavat ikääntyneiden ennakointiin ja varautumiseen. Lähtökohtana ennakoinnille ja 

väestön ikääntymiseen varautumiselle olisi hyvä olla se, että kaikki tavalliset asunnot olisivat esteettömiä ja 

ikääntyville soveltuvia. Tavallisella asunnolla tarkoitetaan asuntoa, jota ei ole tarkoitettu ainoastaan ikäänty-

neiden asunnoksi. (Haapakorva ym. 2020, 36.) 
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3.2 Asumisen vaihtoehdot ja asumista tukevat palvelut 

Suomessa yleisesti ikääntyneille suunnattuja asumisvaihtoehtoja on kolmenlaisia. Ensimmäisenä on itsenäi-

nen asuminen, johon voidaan lukea tavalliset asunnot sekä senioritalot, seuraavaksi on palveluasuminen eli 

palvelutalot ja viimeiseksi laitoshoito, joita ovat vanhainkodit ja terveyskeskusten pitkäaikaiset vuodeosasto-

paikat. (Arolinna ym. 2017, 17.) 

Suurin osa ikääntyneistä asuu tavallisissa kerros-, rivi- tai omakotitaloissa ja noin 80 % asuu omistusasunnossa 

(Ympäristöministeriö 2020, 3). Lahdessa tehtyyn kyselyyn vastanneista 59 % asui kerrostalossa, rivi- tai pari-

talossa 16 % ja omakotitalossa 21 %. Omistusasunnossa asui kyselyn vastaushetkellä 68 % vastanneista, joka 

on hieman vähemmän kuin yleisesti Suomessa. Omistusasumisen lisäksi ikääntyneille on usein suurissa kau-

pungeissa tarjolla osaomistusvaihtoehtoja sekä vuokra- ja asumisoikeusasuntoja. Pienillä paikkakunnilla tar-

jolla on usein vain tavallisia vuokra- tai omistusasuntoja.  Lahdessa erilaisia asumishallintomuotoja on tarjolla 

useita. Lahdessa tehtyyn kyselyyn vastanneista 1,3 % asui seniorivuokra-asunnoissa ja 7,4 % asumisoikeus-

asunnoissa. 21 % vastanneista asui vuokra-asunnossa. Vastanneiden asumis- ja hallintamuodot on koottu 

kuviin 8 ja 9. 

 

Kuva 8. Kyselyyn vastanneiden nykyinen asumismuoto. 
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Kuva 9. Kyselyyn vastanneiden asuntojen hallintamuoto. 

Suurin osa Lahden ja varsinkin sen keskusta-alueen rakennuskannasta kuuluu sodanjälkeiseen rakennuskan-

taan. 1940-luvulla Lahden keskustaa alettiin uudistamaan purkamalla vanhoja puutaloja ja rakentamalle ti-

lalle korkeita kerrostaloja, joissa sijaitsi asuntojen lisäksi erilaisia liiketiloja. Sotien seurauksena Lahden asu-

kasluku kasvoi kovaa vauhtia ja Lahteen alettiin rakentaa uutta asumiskantaa. 1950-luvulla rakennettiin pien-

taloalueita muiden muassa Launeelle, Kerinkallioon ja Metsäpeltoon. Rakentamisen suunta muuttui 1960-

luvulla, kun kaupungin maankäyttöä tehostettiin rakentamalla kerrostalolähiöitä. Ensimmäisenä lähiöalu-

eena syntyi Ruola, jonka jälkeen rakentuivat muiden muassa Mukkula, Hörölä, Metsämaa ja Liipola, 1970-

luvulla rakentuivat lähiöt Metsäkankaalle ja Saksalaan. 1970-luvulla väestön vaurastuessa, omakotitalot al-

koivat tulla uudestaan suosioon, jolloin pientaloja alettiin rakentamaan muiden muassa Patomäkeen, Riihe-

lään ja Ahtialaan. Väkiluvun kasvun hidastuessa, myös rakentaminen kaupungissa on hidastunut. Asunto-

kanta muuttuu kuitenkin Lahdessa koko ajan. Uusia rakennuksia rakennetaan ja vanhoja puretaan. Asuinra-

kennuksia löytyy paljon eri vuosikymmeniltä. Lahdessa on tällä hetkellä yhteensä noin 1900 kerrostaloa, 1100 

rivitaloa ja 16 000 omakotitaloa, joissa on yhteensä 71 500 asuntoa. Vuodessa uusia asuntoja valmistuu 500ς

700. Lahden kerrostaloista noin 11 % on rakennettu vuoden 2005 asuntojen esteettömyydestä määräävien 

rakennusmääräysten jälkeen, rivitaloista noin 24 % ja omakotitaloista noin 17 %.  

Hissien rakentamisesta yli 3-kerroksisiin kerrostaloihin on määrätty ensimmäisen kerran rakennusmääräyk-

sin vuonna 1994. Vuonna 2005 rakennusmääräykseen lisättiin myös vähintään 3-kerroksiset uudet asuinra-

kennukset. Samalla määrättiin myös uudisrakennusten esteettömyydestä. Esteettömän rakennuksen mää-

räykset koskevat liikkumisesteisen käyttöön soveltuvaa autopaikkaa, kulkuväylien leveyksien mitoittamista 

pyörätuolin käyttäjille soveltuviksi, wc- ja pesutilojen mitoittamista pyörätuolien käyttäjille soveltuviksi, 

ovien ja kulkuaukkojen leveyksiä ja korkeuksia, rakennuksen sisäänkäynnillä tai sisällä olevia liuskoja sekä 

käsiavusteita.  Iso osa Lahden asuinkerrostaloista on kuitenkin rakennettu ennen näitä määräyksiä. Hankkeen 

aikana on tarkasteltu Lahden yli kolmekerroksisen kerrostalokannan hissillisyyttä ja hissittömyyttä rakennus- 

ja huoneistorekisterin tietojen pohjalta. Lahdessa hissittömien, yli 3-kerroksisien kerrostalojen määrä on 

melko vähäinen. ARA:n hissiavustuksella sekä Lahden kaupungin omalla hissiavustuksella on ollut oma vai-

kutuksensa tähän. 3-kerroksisten rakennusten suhteen tilanne onkin päin vastainen. Enemmistö 3-kerroksi-

sita kerrostaloissa Lahdessa on hissittömiä. 1960ς80-luvuilla 3ς5 -kerroksisia asuintaloja rakennettiin paljon. 
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Lahdessa kerrostaloja rakennettiin vuosien 60ς80 välisenä aikana 749. Näistä rakennuksista 479 oli 3ς5 ker-

roksisia. Yhteensä Lahdessa on tällä hetkellä 1172 ennen vuoden 1994 rakennusmääräyksiä rakennettua 

asuinkerrostaloa, joista 428 on edelleen hissittömiä. 3 kerroksisia näistä on 351 ja yli 3 -kerroksisia 71. Yh-

teensä hissittömiä kerrostaloja Lahdessa on 660. Hissittömiä kerrostaloja löytyy Lahden keskusta-alueelta 

varsinkin Kartanon ja Paavolan asuinalueilta, jotka ovat myös ikääntyneiden suosiossa. 

ARA-asuntokanta on valtion tukemaa vuokra- ja asumisoikeusasuntokantaa. Lähtökohtana asunnoissa on ol-

lut turvallisten asuinolojen tarjoaminen asiakkaille kohtuullisin kustannuksin. ARA-asuntokantaa on raken-

nettu vuodesta 1949 ja Lahteen ensimmäinen ARA-vuokra-asuntoja sisältävä talo valmistui 1951 Aleksante-

rinkadulle. Tällä hetkellä Lahdessa on useita ARA-asuntoja, jotka soveltuvat hyvin myös ikääntyneiden asuin-

noiksi, sillä ne ovat asumiskustannuksiltaan kohtuullisia ja turvallisia asuntoja. (ARA 2019.) Lahden ARA-asun-

not näkyvät kuvissa 10 ja 11, jossa sinisellä on merkattu vuokra-asunnot ja vihreällä omistusoikeusasunnot.  

 

Kuva 10. ARA-asunnot Lahdessa. 
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Kuva 11. ARA-asunnot Lahden Nastolan nauhataajamassa. 

Lahdessa ikääntyneille on tarjolla viiden eri omistajan seniorivuokra-asuntoja. Seniorivuokra-asunnot ovat 

esteettömiä vuokra-asuntoja, joihin vanhuspalvelut ovat helposti saatavilla. Tällaisia palveluja ovat muun 

muassa kotihoidon palvelut, kuntoutuspalvelut ja sairaanhoitopalvelut. Seniorivuokra-asuntojen sijainnit 

Lahdessa näkyvät kuvassa 12. Jokainen toimija on merkattu karttaan omalla värillä. Suurimman osan Lahden 

alueen seniorivuokra-asunnoista omistaa Lahden vanhusten asuntosäätiö, LVAS, jonka omistuksessa on 17 

rakennusta. Lahden Harjulan Setlementtisäätiöllä on neljä ja Lahden Talot Oy:llä kaksi seniorivuokra-asuntoja 

sisältävää rakennusta. Avain Palvelukodit Oy omistaa Etelä-Lahdesta yhden seniorivuokra-asuntorakennuk-

set ja Lumo-vuokrakodeilla on Lahden Ankkurissa yksi seniorivuokra-asuntotalo.  

 

Kuva 12. Lahden Seniorivuokra-asunnot. 
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Ikääntyneiden arjen tukemista varten on yksityisiä, kunnallisia ja kolmannen sektorin tarjoamia palveluja. 

Kotona asumista voidaan tukea monin tavoin ja ikääntyneille on tarjolla paljon erilaisia tähän sopivia palve-

luja. Yleisimpiä ikääntyneiden kotona asumista tukevia palveluja ovat asiointipalvelut, ateriapalvelut, siivous-

palvelut sekä turvapalvelut. Muita kotona asumista helpottavia palveluja ovat esimerkiksi peseytymispalve-

lut, korjaus- ja remonttipalvelut, kuntoutus- ja hierontapalvelut, pihatyöt sekä kampaamo- ja parturipalvelut. 

Suoraan yksityiseltä saadun palvelun saattaa saada arvonlisäverottomasti. Kotitalousvähennystä on myös 

mahdollista hakea erilaisiin kotona asumista tukeviin palveluihin.  

Kotihoidon palvelut tukevat kotona asuvaa ikääntynyttä niissä päivittäisissä toiminnoissa, joista ikääntynyt ei 

yksin selviä. Kotihoito auttaa ikääntyneitä esimerkiksi syömisessä, peseytymisessä, pukeutumisessa ja WC-

käynneissä. Kotihoidolla pyritään mahdollistamaan ikääntyneen kotona asuminen mahdollisimman pitkään. 

Kotihoitoa on mahdollista saada tavallisiin asuntoihin ja senioritaloihin tukemaan ikääntyneiden itsenäistä 

asumista.  

έYǳƛƴƪŀ ǾŀǊŀǳŘǳǘ ƛƪŅŅƴǘȅƳƛǎŜŜƴ ŀǎǳƳƛǎŜǎǎŀǎƛΚέ -kyselyssä kysyttiin lahtelaisilta ikääntyneiltä heidän asumi-

sen palveluiden käytöstään. Saadut vastaukset näkyvät kuvassa 13. Kyselyn perusteella suurin osa vastaajista 

(120 / 80 %) ei käyttänyt vastaushetkellä mitään asumiseen liittyviä palveluja. Vastausvaihtoehdoissa oli lis-

tattuna kotihoito, siivouspalvelu, ruokapalvelu, pihanhoitopalvelut sekä rakennuksen kunnossapitopalvelut. 

Kyselyssä pystyi myös kirjoittamaan itse muita vastaajan käyttämiä palveluja. Vastaajien kesken asumiseen 

liittyviä palveluja käytetiin hyvin vähän. Näistä palveluista eniten käytössä oli kuitenkin siivouspalvelu, jota 

kertoi käyttävänsä 16 (11 %) vastannutta. Rakennuksen kunnossapitopalveluja käytti 9 (6 %) ja pihahoitopal-

veluja 2 (1,3 %) vastaajaa. Kotihoitoa tai ruokapalveluja ei käyttänyt kukaan vastanneista. Muita palveluja, 

joita vastaajat kertoivat käyttävänsä, olivat ruokaostosten tilaaminen netin kautta sekä ikkunoiden pesu. Vas-

tauksista voidaan nähdä, että vaikka ikääntyneiden asumista tukevia palveluja on olemassa, palveluiden 

käyttö on ainakin kyselyn vastaajien keskuudessa vielä melko vähäistä. 

 

Kuva 13. Mitä asumiseen liittyviä palveluja vastaajat käyttivät. 

Jos kotihoidon palvelut eivät enää riitä ikääntyneen itsenäisen asumisen tukemiseen, vaan tarvitaan enem-

män ja vaativampaa, yleensä ympärivuorokautista apua, mietitään palveluasumisen ratkaisuja. Tehostettu 

palveluasuminen on ikääntyneillä yleisin palveluasumisen ratkaisu. Muistisairaudet ovat tärkein tehostet-

tuun palveluasumiseen johtava syy ja niiden yleistymiseen on hyvä kiinnittää huomiota kaikessa ikääntyneille 
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suunnattujen asumisratkaisujen suunnittelussa. Tehostettu palveluasuminen tapahtuu palvelutaloissa, joissa 

on hoitohenkilökuntaa paikalla vuorokauden ympäri.  

Tehostetun palveluasumisen yksiköitä on Lahdessa useita. Yksiköissä ikääntyneille on tarjolla ympärivuoro-

kautista apua. Tehostetun palveluasumisen asukkaalla on usein jokin muistisairaus tai fyysinen toimintara-

joite, jonka johdosta hän ei enää selviydy omassa kodissaan kotihoidon turvin. Tehostetun palveluasumisen 

yksiköitä sijaitsee ympäri Lahtea, joista osa on Päijät-Hämeen Hyvinvointiyhtymän ja osa yksityisten palve-

luntarjoajien omistamia yksiköitä. Kuviin 14 ja 15 on merkattu Lahdessa sijaitsevat tehostetun palveluasumi-

sen yksiköt. Kuvissa punaisella on merkattu Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän palveluasumisen yksiköt ja 

pinkillä sekä sinisellä yksityiset yksiköt. 

 

Kuva 14. Tehostetun palveluasumisen yksiköt Lahdessa. 

 

Kuva 15. Tehostetun palveluasumisen yksiköt Lahden Nastolan nauhataajamassa. 








































































